1) Dzichowo bei Zempelburg.

181.

1260. Februar 15. Schwetz. Herzog Swantopolk von Pommern ertheilt dem neuen Kloster Marienberg im Lande seines Bruders Sambor Zollfreiheit.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 2 mit Fragmenten des (zweiten) Reitersiegels Swantopolks an rothen Seidenfäden.

Abschrift im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 94^b 95^a n. 58 in Pelplin.

Gedruckt: Mecklenburgisches Urkundenbuch II 144 n. 856.

In nomine sancte et individue trinitatis. Szanctipolcus dei gracia Pomeranorum dux universis castellanis ac officialibus suis per totam terram et omnem provintiam Pomeranie sitis salutem imperpetuum. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod novellam plantationem, quam Doberanensis ecclesia in terra fratris nostri Samburii de consensu^a nostro initiavit, videlicet Montem sancte Marie, liberam dimisimus ab extorsione thelonci per totam terram et omnem provintiam ditionis nostre de substantia eiusdem novelle plantationis universa. Unde rogamus et hortamur omnes posteros nostros in domino, quatenus factum nostrum ratum habentes propter ipsum, qui benefacta remunerat, ut non solum vos iura prefate plantationis observetis, que iam dedimus pro remissione nostrorum peccaminum super theloney extorsione, verum etiam ab aliis observari faciatis domino mediante. Datum in Szweth in dominica esto michi anno gracie M^o. CC^o. LX^o per manum domini Conradi abbatis de Doberan, testibus adhibitis: Pribizlao palatino, castellano Thiderico, pincerna Arnolde, dapifero Themone, Paulo subcame-rario, capellano Stephano et aliis quam pluribus probis et honestis viris.

182.

1260. Februar 15. Schwetz. Herzog Swantopolk von Pommern nimmt das Kloster Marienberg in seinen Schutz und bestätigt demselben das Privilegium seines Bruders Sambor.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 3 mit dem (zweiten) Reitersiegel Swantopolks an rothen Seidenfäden. (Nicht dieselbe Hand wie die vorige Nr.)

Abschrift im Lib. secundus privil. Pelplin. fol. 38^{a b} n. 36 und im Lib. privil. Pelpl. sec. 17 fol. 121^{a b} n. 85 in Pelplin.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos dei gracia Szwattipolcus(!)^b Pomeranorum dux omni generationi, que ventura est, imperpetuum. Quia gestarum rerum memoria processu temporis evanescere consuevit, necesse est, ut pia facta hominum commendentur, quibus possint efficaciter posterorum noticie declarari. Hinc est, quod presentibus et futuris universis sancte matris ecclesie filiis notum facimus, quod novellam plantationem, videlicet Montem sancte Marie, que ecclesia est Cysterciensis ordinis, quam frater noster dominus Samburius dux tam pro patre nostro et matre quam eciam pro remissione suorum et heredum nostrorum peccaminum per fratres Doberanensis ecclesie domino largiente initiavit, in nostram tuicionem suscepimus et presenti privilegio cum

a) vor consensu ist nostro ausgestrichen Or. b) Das w übergeschrieben Or.

omni libertate condonata communimus, statuentes, ut quascunque possessiones, quecumque bona ipsi ecclesie a fratre nostro iam sunt vel etiam in posterum fuerint assignata in silvis, pratis, campis, paschuis, nemoribus, usuagiis, aquis aquarumque decursibus, piscinis et piscationibus, stagnis magnis et parvis, molis et molendinis libera et absoluta secundum libertatem Cysterciensis ordinis et iam in privilegio fratris nostri conscriptam perpetuo concessimus possidenda. Ut autem hec nostra concessio per successura temporum momenta firma permaneat et inconcussa, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione ac testium inscriptione sanum duximus roborandam: Pribizlano palatino, castellano Thiderico, pincerna Arnoldo, dapifero Themone, Paulo subcamerario, capellano Stephano et aliis quam pluribus probis et honestis viris. Datum in Szweth anno gracie M°. CC°. LX° in dominica esto michi domino mediante.

183. ✓

1260. März 1. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Abte Conrad von Doberan das Dorf Gollubien frei von allen Lasten.

Abschrift im Handfestenbuch N. 8 fol. 1 im Staatsarchiv in Königsberg (durch Nässe sehr beschädigt).

In nomine sancte et individue trinitatis. Samburius dei gratia Pomeranorum dux omni generacioni, que ventura est, in perpetuum. Notum facimus, quod beate virgini Marie et domino Conrado abbati de Doberan contulimus possessionem quandam pro remedio anime nostre et predecessorum nostrorum, videlicet patris et matris nec non et filii nostri Zubislai, que Golube nuncupatur, cum omnibus terminis ab antiquis temporibus ad ipsam pertinentibus absque mansorum numero cum silvis, pratis, campis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, piscinis et piscationibus, molis et molendinis, cum omnibus aliis libertatibus et immunitatibus suis, simul cum decima nos contingente tam in frugibus terre quam in nutrimentis animalium, cum omni libertate et ab omni iure secularis potestatis exemptam, id est advocatorum et iudicum ac iuris nostri executorum. Homines vero in predicta possessione commorantes liberi sint et immunes^a ab exstruccionem urbium et poncium, aggerum, ab extorsione vectigalium et theoloniorum et ab expedicione qualibet, nisi in terre defensione, cum terra ab extraneo domino impetitur, et hoc^b per triduum, si tamen in terra comparuerint inimici; nec advocatum quemquam habebunt super se^c vel iudicem, nisi abbatem, vel cui vicem pro se commiserit iudicandi. Ut autem hec rata et inconcussa permaneant, literam hanc inde conscriptam fecimus nostro communiri sigillo. Testes huius rei sunt: milites Johannes de Wittenburch, Hermannus Dyabolus, Abraham capellanus curie et alii quam plures diversi generis homines. Datum in Dersowe anno gratie M°. CC°. LX°. Kalendis Marci presentibus monachis Heynrico, Bonifacio, Sigebodone, Andrea cum domino Conrado de Doberan abbate.

a) innumimes K. b) dahinter ab extraneo domino ausgestrichen K. c) dahinter nisi ausgestr. K.

*184.

1260. März 10. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Kloster Neu-Doberan die Güter Dobkau im Dirschauer Gebiet frei von allen Lasten in bestimmten Grenzen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LIX n. 4 mit (anscheinend echtem) Greifensiegel Sambors an verblichenen, rothen Seidenfäden. Die Schrift gehört erst dem Anfang des 14. Jahrhunderts an.

Abschrift im Lib. sec. priv. Pelpl. fol. 22^b/23^b n. 23, im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 107^a^b n. 71 in Pelplin und im Liber honorum et reddituum monasterii Polplin. fol. 110^{a-b} in der Stadtbibliothek zu Danzig.

Gedruckt (z. Th.): Mecklenburgisches Urkundenbuch II 150 n. 863.

Auch innere Gründe sprechen für die Unechtheit der Urkunde: die via regia, die antiqua Spangovia weisen auf spätere Zeit hin: von allen polnischen Lasten blieben nur die hier allein erwähnten vacca und porcus in der Ordenszeit erhalten. Im Verein mit der Schrift werden wir daher aus diesen Anzeichen diese Urkunde für eine spätere Fälschung halten müssen, welcher die Urkunde Mestwins von 1293 (s. unten N. 503) über denselben Gegenstand, die in der Grenzbeschreibung wörtlich übereinstimmt, zu Grunde liegt.

In nomine domini amen. Cum provide sit inventum, ut ea, que rite aguntur, ad posterorum notitiam litterarum ac testium fidelium testimonio transmittantur, nos igitur Samburius dei gratia Pomeranie dux notum facimus universis presentes visuris, quod ad honorem dei et beatissime virginis matris eius monasterio nostro novello dicto Novum Doberan assumpto de monasterio Doberan bona nostra dicta Dobkow in territorio Dirsouienensi sita iuxta molendinum Spangouiam dictum, quod eciam dicto monasterio nuperrime contulimus, ut ipsum molendinum melius ac quicquid tenere possint et, cum necesse fuerit, reparare. Damus autem dicta bona cum omnibus pertinentiis, utilitatibus presentibus et futuris, cum omni eciam iure ac iurisdictione, cum iudiciis magnis et parvis in omnibus terminis ac locis dictorum bonorum, in viis eciam publicis et privatis, exempta quoque et libera ab omni servitute ducali et ab omnibus angariis Polonicalibus, quocumque nomine censeantur, a vacca videlicet et a porco ac a ceteris universis. Et ut super limitibus disceptandi materia precludatur, gades et terminos dictorum bonorum presentibus duximus inscribendos. Incipiunt igitur termini bonorum premissorum Dobkow ab australi parte, ubi antiquus Spangovia de novo effluit, tenduntque directe per antiquum et novum Spangouiam, denique in descensu montis ad quendam locum molendini, abinde ascendendo insulam ad quendam cumulum, deinde per dictam insulam, ubi duo sunt cumuli, unde tenduntur circumeundo paludem versus occidentem et redeunt ad aquilonem ascendendo ad quendam cumulum, inde procedunt directanee ad viam, que ducit in Lubeschowe, ubi cumulus factus est de terra, deinde vero directo tramite ad quandam paludem non longe multum, ubi quercus est signata versus Stoyslaw, abinde vergunt ad quendam lapidem, de quo procedunt descendendo versus orientem ad quercum iuxta viam regiam stantem, qua itur in Dancek, de qua scilicet arbore circumeundo descendunt in antiquum Spangouiam, indeque ascendendo procedunt ad priorem locum, ita sane quod antiquus(!) Spangovia cum utroque litore dictis terminis sit inclusus. Huius rei testes sunt: Abraham sacerdos capellanus curie, Johannes de Wittenborch, Hermannus cognomento(!) Dyabolus et Domizlaus milites, Henricus Schilder, Johannes Niger et Johannes Scriptor cives in Dersowe. Actum et datum in Dersowe anno gracie M°. CC°. LX° decima die mensis Marcii. Ut autem hec nostra donacio firma permaneat, fecimus eam conscribi solito et sigilli nostri munimine roborari.

185.

1260. o. T. Dirschau. Herzog Sambor von Pommern verleiht der Stadt Dirschau das Lübsche Recht, begrenzt ihr Stadtgebiet und bestimmt ihre Rechte.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 1 mit dem Greifensiegel Sambors und dem seiner Gemahlin Mathilde an rothen Seidenfäden.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 134/35 n. CXXXII. Preuss, Dirschaus historische Denkwürdigkeiten S. 61/62 Beilage II (S. 10/11 deutsche Übersetzung.) Gengler, Codex juris municipalis I 792—93.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 191 n. 545.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Sicut preterita, que olim fuerunt, scire non possumus, sic nec eorum quidem, que futura sunt, erit recordatio in novissimo, quia labente tempore transeunt et temporis actiones, que tamen perhennari poterunt, si recipiant a voce testium aut scripti memoria firmamentum. Nos igitur Samborius dei gratia dux Pomeranie volentes ea, que per nos fiunt, inviolabiliter imperpetuum conservari, de consensu et bona voluntate uxoris nostre nec non puerorum nostrorum baronumque consilio civitatem in Dersowe locavimus eidem ius Lubecense per omnia concedentes in ea nobis et nostris successoribus iustis heredibus retinendo dominium, quemadmodum nostri consimiles suis in civitatibus dominantur. Dedimus itaque predictę civitati cum omni utilitate prata libera, longitudo quorum ab australi superiori parte civitatis protenditur penes Wizlam inferius mensurando, donec octoginta duorum funium numerus impleatur, a Wizla deinde versus Spancowam¹⁾ directius procedendo viginti septem funiculis extenditur latitudo, excipientes hoc, quod a metis supradictis usque ad lacum modicum, qui Jesniez dicitur, omnium hominum vicinorum peregrinorum et hospitem usibus spacium sit commune. Preterea contulimus antedictę civitati ad pascua pecorum eadem libertate cum omnimoda utilitate, sicut de pratis prediximus, nonaginta fines funes (!) in longitudine, que longitudo de ortorum confinio civitatis sumit originem ad occidentem incedendo, donec ipsius longitudinis iam dicti funiculi suppleantur. Porro de metis, quas in via de Tszadelin²⁾ signavimus, versus aquilonem reliquos nonaginta funes retinet latitudo et inde, secundum quod metas posuimus, ad civitatem iterando secunde longitudinis funiculi distinguntur. Damus insuper Wizlam ad utilitatem piscandi liberam a finibus Gordin et Pnebabowe³⁾ in descensum usque ad locum, ubi prata civitatis inferius terminantur. Si autem infra libertates istas aliquod genus metalli inventum fuerit, in hoc volumus absque contradictione dominari. Si quis etiam in hiis libertatibus excesserit, ita sicut in civitate delinqueret, indicetur, de cuius iudicio recipimus terciam portionem. De censu nauli et molendinorum, que in Wizla sunt vel construentur amplius infra prenomatos terminos, cum civitatis libertas exspiraverit, duas partes accipimus, civitas terciam. Sed nobis monetam totaliter cum theloneo reservamus. Si vero falsitas aliqua discernitur in moneta vel vicium, eam sculteto committimus et consulibus examinare. De molendinis antedictis et naulo sine nobis non

¹⁾ Spangau w. von Dirschau. ²⁾ Czarlin s. w. von Dirschau. ³⁾ Kniebau zwischen Dirschau und Gordin.

debent consules nec nos absque ipsorum consilio volumus aliquid ordinare. Preterea cives eiusdem loci cum omnibus in eadem libertate commorantibus ab omni theloneo nunc et imperpetuum mittimus penitus in nostro dominio liberos et solutos. Admittimus itaque propter forum comodum pro ignorata vel obscura sententia querant consilium Elbigense. Hinc consules prefati sponderunt nobis voluntarii terciam partem de culpa dare, que vorsatunge apud Theutunicos appellatur. Item nolumus, quod per se sine nobis institutiones novas faciant, per quas nobis preiudicium vel terre nostre penuria oriatur et gravamen. In recognitionem vero domini quevis area civitatis nobis annuatim sex denarios solvet Dersovienses exspirata libertate. Nullus itaque civium alicui religioso curiam vel domum suam infra munitionem sitam vendere sive dare poterit absque nostra licentia et totius eiusdem civitatis voluntate. Ut autem hec robur obtineant perpetuum, presentem paginam nostri sigilli et uxoris nostre munimine fecimus roborari. Acta sunt hec in castro nostro Dersowe anno gratie M°. CC°. LX°. Huius rei testes sunt hii sacerdotes: dominus Heinricus de Mynda ordinis Cystericiensis, dominus Johannes plebanus Dersouiensis, dominus Abraham cappellanus curie; milites: Johannes de Witten[borch], Heinricus de Bruns[wich]; burgenses: Heinricus Scilder, Johannes de Brunswich.

186.

c. 1260. Undatirt. Herzog Swantopolk von Pommern bestätigt und transsumirt dem Kloster Zuckau die Schenkung seines Vaters Mestwin vom 24. April 1209 und erweitert dieselbe durch Hinzufügung aller dem Kloster bis dahin verliehenen Besitzungen.

Original im Königlichen Staatsarchiv zu Breslau, St. Vincenz N. 11, mit grünen Seidenfäden, ohne Siegel.

Abschrift im Königlichen Staatsarchiv zu Königsberg von 1421 Schbl. 48 n. 3. Abschrift ebendasselbst im Copiarium von Zuckau A 102 p. 26/27 n. 39. Abschrift in Danzig im Copiarium von Zuckau fol. 1^a-2^a.

Gedruckt: Preussische Lieferung I 348—353. Codex diplomaticus Pomeraniae I 214/18 n. 90 u. 399/400 n. 175.

Die Schrift des Originals gehört unzweifelhaft der Mitte des 13. Jahrhunderts an. Über das Datum M°. CC°. IX°. VIII°. Kal. Maii und seine Beziehung s. oben zu N. 14. Die ungefähre Datirung ergibt sich aus den nach Stolp gehörigen Zeugen: Cestomir hat 1257 Juli 26 und 1259 (N. 167 und 177) noch kein Amt, hier heisst er Untertruchsess.

In nomine domini amen. Nos Swantopoleus dei gracia dux terre Pomoranie notum esse volumus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod pie memorie pater noster Mestwinus dux Pomeranorum contulit ad honorem dei et matris eius virginis Marie gloriose fratribus et sororibus in Sucow ordinis Premonstratensis Wladislauiensis dyocesis villas infra scriptas suo privilegio, quod vidimus et legi fecimus non viciatum, non cancellatum, in perpetuum confirmavit, in quo tenor talis est:

[Es folgt die Urkunde Mestwins I. für Zuckau von 1209 April 24, oben N. 14].

Unde nos Swantopoleus inspecta patris nostri piam devotionem et confirmationem per ipsum factam perfusi sumus gaudio celesti, confirmamus et ratum habemus, quicquid per ipsum et matrem nostram datum est et concessum, et ut etiam meliorem apud deum recipiamus mercedem, enucliare decrevimus, que minus sunt declarata et que domui specialiter volumus concedere de nostro dominio, declaramus. Hee sunt ville et iura earum:

Swcove, Golubino et Barcelino cum aqua, que dicitur Raduna, cum utroque littore et obstructuram aqua ad molendinum cum eadem terra firmabunt, Karlicowo¹⁾ cum suo lacu, Wasino cum suis aquis, Swemirove cum littore maris et stacione libera, in Oxyva mare liberum cum stacione a Cochowa usque ad aquam, que dicitur Kilona, et in eadem stacione stabunt, corumcumque fuerint homines sive prepositi sive eciam nostri sive nostrorum militum. Censum, qui dicitur in Polonico sto, pro se racione domus prepositus recipiet et omnes causas et queremonias(!) prepositus et suus iudex iudicabit et nullam iuridicionem pro nobis excepimus, sed omnes culpas pro se tollet prepositus et suus iudex. Insuper concedimus decem naves liberas, quas prepositus si habere potest, per nostras staciones libere transibunt et stabunt tempore, quo allec capitur, et nullum censum solvent, Karsowo cum suis lacubus et locum molendini super aquam, que dicitur Wda, Grabowo cum toto lacu et nemore inter lacum et Vislam et tractum in Visla cum molendino et cum utroque littore et terram ad firmandum molendinum et eius obstructuram, Sbichowo, Zamblowo cum suo lacu, Lvsino, Landochovo, Belschovo, Cezanovo, Prewoz cum clausura super Lebam usque ad magnum lacum, qui dicitur Lebzeo, Rambosovo cum lacubus. Quas villas et homines volumus esse liberos ab omni servicio et angaria et perangaria, quocumque nomine servitus et solucio censeatur, et omnia iura nostri dominii prepositus tollat. Concedimus eciam dicte ecclesie omnia iudicia tam magna quam maxima in ipsorum villis iudicare et sentencias diffinire et culpas recipere, excepto cum alienus homo in hominem prepositi actor fuerit, tunc dimidiam partem pro nobis reservamus; eciam in quocumque loco et in quemcumque hominem homo prepositi scelus admiserit, nullus iudicabit nec nos nec nostri iudices, sed omnia prepositus et suus iudex iudicabit. Adiecimus eciam, si homo prepositi ad nostram audienciam vel nostrorum iudicum aliquem hominem citare contigerit, ut superius dictum est, prepositus dimidiam culpam tollet. Concedimus in Swcow ad lumen ecclesie liberum forum cum tabernis et aliis utilitatibus et civitatem, si construere possunt, cum iure Teutonico et omnes villas locare eodem iure Teutonico, quas claustrum possidet, et nullus iudex noster, ut supra dictum est, iudicabit. Damus insuper in eorum hereditatibus omnes utilitates, quas habere possunt in terra et super terram, preter aurum et argentum, de quo sine labore quartam partem accipient. Redidimus eciam ipsorum homines liberos a custodia castri et a prevoth et a canum recepcione et equorum nostrorum, sed tantum castrum cum aliis hominibus quelibet villa in suo loco edificabit, id est in castellania et non alias, sed ad defensionem terre, cum hostes intrarent, ire tenebuntur et non alias. Et quinque urnas mellis in Leniue et quinque in Scoreve singulis annis accipient. Ut autem nostra donatio firmior perseveret, presentem paginam nostro sigillo in perpetuum firmiter fecimus communiri. Actum et datum in Stolpa anno domini M°. CC°. IX°. VIII° Kalendas May presentibus hiis testibus nostris militibus: comite Petro venatore, Svlmiro